鼯县人麵文件
陆河府〔2 0 1 8〕1 2 号

陆河县人民政府关于第二批清理规范

2 5项县政府部门行政审批中介

服务事项的决定

县直各单位：

为贯彻落实《国务院关于第三批清理规范国务院部门行

政审批中介服务事项的决定》（国 发 〔2 0 1 7 〕8 号 ）、《广东省

人民政府关于第三批清理规范的省政府部门行政审批中介

服务事项的决定》（粤 府 〔2 0 1 7 〕4 6 号 ）和 《汕尾市人民政

府关于第二批清理规范 2 9 项市政府部门行政审批中介服务

事项的决定》（汕 府 〔2 0 1 7 〕5 9 号 ）精神，进一步推进我县

政府职能转变和深化行政审批制度改革，经研究，县政府决

定第二批清理规范 2 5 项县政府部门行政审批中介服务事项 ,

不再作为行政审批的受理条件。

县直有关部门要认真做好清理规范行政审批中介服务

事项的落实工作，加快推进配套制度和规范体系建设，切实

加强事中事后监管；要督促相关行业中介服务机构建立健全

规章制度，规范从业人员执业行为。对涉及公共安全领域的

行政审批事项，在清理规范相关中介服务后，要进一步完善

监管措施，确保安全责任落实到位。

附件：陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部

门行政审批中介服务事项目录（共计 2 5 项 ）

附件

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事
项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

1

工业和信息化

领域技术改造

项目节能评估

文件编制

工业和信息化领域

技术改造项目节能

审查

县经济和信

息化局

《固定资产投资项目节能评估和审查暂行

办法》 （国家发改委令2010第6号）第七

条注：审批工作中要求申请人委托有关机

构出具固定资产投资项目节能评估文件

具有相应能力

的编制机构

申请人可按要求自行编制节能评估文件，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的固定资产投资项目节能评估文件技术评估、

评审

2
编外长期聘用

教师人事代理

证明

初中、小学、幼儿

园教师资格认定
县教育局

注：审批工作中要求申请人提供由人才交

流机构或人才服务机构开具的人事代理证

明

人才交流机构

或人才服务机

构

不再要求申请人提供人事代理证明

3

寺观教堂拟设

立地点和拟设

立场所可行性

说明编制

筹备设立寺观教堂

、其他固定宗教活

动处所和其他固定

宗教活动处所变更

为寺观教堂初审

县民族宗教

事务局

《宗教活动场所设立审批和登记办法》

( 国家宗教事务局令2005年第2号）注：

审批工作中要求申请人提供相关资质机构

编制的可行性说明

具有相关资质

的机构

申请人可按要求自行编制可行性说明，也可委托有

关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请人

必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门现

有的可行性说明技术评估、评审

4

在县属宗教活

动场所内改建

或者新建建筑

物审核、审批

所需的可行性

研究报告编制

在县属宗教活动场

所内改建或者新建

建筑物审核、审批

县民族宗教

事务局

《宗教活动场所设立审批和登记办法》

( 国家宗教事务局令2005年第2号）注：

审批工作中要求申请人提供相关资质机构

编制的可行性说明

具有相关资质

的机构

申请人可按要求自行编制可行性研究报告，也可委

托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申

请人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部

门现有的可行性研宄报告技术评估、评审

1

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事
项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

5

申请设立养老

机构所需的资

金验资和资产

评估

养老机构设立许可 县民政局

《养老机构设立许可办法》 （民政部令

2013年第48号，2015年5月5 日 《民政部关

于修改部分规章的决定予以修改》）注：

审批工作中要求申请人提供验资证明和资

产评估报告

会计师事务所

等具有相关资

质的机构

不再要求申请人提供资金验资证明和资产评估报告

6
开采矿产资源

土地复垦方案

报告书编制

采矿权审批：土地

复垦方案审批及验

收确认

县国土资源

局

《国土资源部关于组织土地复垦方案编报

和审查有关问题的通知》 （国土资发

[2007] 81号）注：审批工作中要求申请人

委托有关机构编制土地复垦方案报告书

具有水土保持

、生态环境工

程等规划设计

资质或具有从

事土地复垦规

划设计业绩的

单位

申请人可按要求自行编制土地复垦方案报告书，也

可委托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要

求申请人必须委托特定中介机构提供服务；保留审

批部门现有的土地复垦方案报告书技术评估、评审

7

土地开垦区内

开发未确定使

用权的国有土

地从事生产方

案评估

土地开垦区内开发

未确定使用权的国

有土地从事生产审

查

县国土资源

局
注：审批工作中要求申请人开展评估

具有相关资质

的单位

不再要求申请人委托有关机构开展评估，改由审批

部门根据审批工作需要组织专家开展评估

2

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事

项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

8

建设项目环境

影响评价文件

批复要求设置

防护距离的测

绘图编制

建设项目环境保护

设施验收[含核设

施、核技术利用，

铀 （钍）矿和伴生

放射性矿的放射性

污染防治设施验

收]

县环境保护

局

注：审批工作中要求申请人提供具有相

关资质单位出具的防护距离测绘图

具有相关测绘

资质的单位

申请人可按要求自行编制防护距离测绘图，也可委

托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申

请人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部

门现有的防护距离测绘图技术评估、评审

9

房地产开发企

业三级及以下

资质申请人财

务报告审计

房地产开发企业三

级及以下资质核准

县住房和城

乡规划建设

局

注：审批工作中要求申请人提供企业上一

年度财务审计报告

会计师事务所

或者审计事务

所及其他具有

相关资格的机

构

不再要求申请人提供经审计的财务报告

10 广告标牌设计

结构检测

公路两侧设置广告

标牌设施审批
县公路局

注：审批工作中要求广告标牌设置者在申

请延续许可期限时，提供具有检测钢结构

相应资质的单位出具的广告标牌设计结构

检测报告

具有检测钢结

构相应资质的

单位

不再要求广告标牌设置者在延续许可期限时提供设

计结构检测报告；设置者应当对其广告、标牌设施

在有效期内进行定期检查、保养，因维护不力造成

事故的，应当承担相应的法律责任

11

水利工程管理

和保护范围内

新建、扩建和

改建工程的建

设方案编制

县管权限的水利工

程管理和保护范围

内新建、扩建、改

建的工程建设项目

方案审批

县水务局 《广东省水利工程管理条例》
具有相关设计

资质的单位

申请人可按要求自行编制工程建设方案，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的工程建设方案技术评估、评审

3

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事

项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

12

水利工程管理

和保护范围内

新建、扩建和

改建涉及河道

防洪的建设项

目防洪评价

县管权限的水利工

程管理和保护范围

内新建、扩建、改

建的工程建设项目

方案审批

县水务局

《河道管理范围内建设项目管理的有关规

定》 （水政 [ 1992] 7号）注：审批工作中

要求由申请人委托有关机构编制防洪评价

报告

具有编制防洪

评价报告能力

且具有独立法

人资格的企事

业单位

申请人可按要求自行编制防洪评价报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的防洪评价报告技术评估、评审

13

水工程是否符

合流域治理、

开发、保护要

求或者防洪要

求专题论证

水工程建设规划同

意书审查
县水务局

《水工程建设规划同意书制度管理办法

(试行）》 （水利部令第31号）

具有相应工程

咨询资质的单

位或者防洪规

划的编制单位

申请人可按要求自行编制专题论证报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的专题论证报告技术评估、评审

14

食用菌菌种生

产经营许可申

请人注册资本

证明

食用菌菌种生产经

营许可证审核、核

发

县农业局

《农作物种子生产经营许可管理办法》

(农业部令2011年第3号公布，农业部令

2015年第1号修订）

会计师事务所
或者审计事务

所及其他具有

相关资格的机

构

不再要求申请人提供注册资本证明；仅需提供工商

部门核发的营业执照副本复印件

4

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事

项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

15
蚕种生产经营

许可申请人注

册资本证明

蚕种生产、经营许

可证审核

县畜牧兽医

局

《蚕种管理办法》 （农业部令2006年第68
号）

会计师事务所

或者审计事务

所及其他具有

相关资格的机

构

不再要求申请人提供注册资本证明；仅需提供工商

部门核发的营业执照副本复印件

16
建设固定狩猎

场所需的专家

论证

建立固定狩猎场审

核
县林业局

注：审批工作中要求申请人提供专家论证

报告
相关领域专家

不再要求申请人提供专家论证报告，改由审批部门

根据审批工作需要委托有关机构或专家开展调查论

证工作

17
设立演出经纪

机构资金证明

设立演出经纪机构

审批

县文化广电

新闻出版局

《营业性演出管理条例实施细则》 （文化

部令第47号）

银行、会计师

事务所等有资

质的机构

不再要求申请人提供资金证明

18
设立演出经纪

机构资信证明

设立演出经纪机构

审批

县文化广电

新闻出版局

《营业性演出管理条例实施细则》 （文化

部令第47号）

银行、会计师

事务所等有资

质的机构

不再要求申请人提供资信证明

5

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事

项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

19 设立演出经纪

机构资产评估

设立演出经纪机构

审批

县文化广电

新闻出版局

《营业性演出管理条例实施细则》 （文化

部令第47号）

会计师事务所

等有资质的机

构

不再要求申请人提供资产评估证明

20

广播电视设施

迁建审批所需

的技术评估报

告编制

迁建广播电视设施

审核

县文化广电

新闻出版局

《广播电视无线传输覆盖网管理办法》

(广电总局令第45号) 注：审批工作中要求

申请人委托有关机构编制技术评估报告

具有相应能力

的机构

申请人可按要求自行编制技术评估报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的技术评估报告技术评估、评审

21 电影放映单位

验资

电影放映单位设立

审批

县文化广电

新闻出版局

注：审批工作中要求申请人提供注册会计

师事务所出具的验资报告

会计师事务所

等验资机构
不再要求申请人提供验资报告

22

建设项目（煤

矿）职业病防

护设施设计专

篇编制

建设项目职业卫生

“ 三同时”的备案

、审查和竣工验收

县安全生产

监督管理局

1、 《中华人民共和国职业病防治法》

2、 《建设项目职业卫生 “ 三同时”监督

管理暂行办法》 （安全监管总局令第

51号）

具有相应资质

的设计单位

申请人可按要求自行编制职业病防护设施设计专

篇，也可委托有关机构编制，审批部门不得以任何

形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务；

保留审批部门现有的职业病防护设施设计专篇技术

评估、评审

陆河县人民政府决定第二批清理规范的县政府部门行政审批中介服务事项目录（共计25项 )
序号

中介服务事
项名称

涉及的审批事

项项目名称
审批部门 中介服务设定依据

中介服务实
施机构

处理意见

23

建设项目（除

煤矿外）职业

病防护设施设

计专篇编制

建设项目职业卫生

“ 三同时”的备案

、审查和竣工验收

县安全生产

监督管理局

1、 《中华人民共和国职业病防治法》

2、 《建设项目职业卫生 “ 三同时”监督

管理暂行办法》 （安全监管总局令第

51号 )

具有相应资质

的设计单位

申请人可按要求自行编制职业病防护设施设计专

篇，也可委托有关机构编制，审批部门不得以任何

形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务；

保留审批部门现有的职业病防护设施设计专篇技术

评估、评审

24
金属冶炼建设

项目安全预评

价报告编制

金属冶炼建设项目

安全设施设计审查

县安全生产

监督管理局

《中华人民共和国安全生产法》注：审批

工作中要求申请人委托有关机构出具金属

冶炼建设项目安全预评价报告

具有冶金、有

色安全评价资

质机构

申请人可按要求自行编制安全预评价报告，也可委

托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申

请人必须委托特定中介机构提供服务；审批部门完

善审核标准，申请人按审核标准提供初步设计阶段

安全设施设计文件，审批部门按标准和要求对安全

设施设计文件进行严格审查

25
粮食收购资格

申请企业资信

证明

粮食收购资格认定 县粮食局

《粮食流通管理条例》 （国务院令第407
号）注：审批工作中要求申请人提供资信

证明

具有资质的金

融机构
不再要求申请人提供资信证明

公开方式：主动公开

抄送：县委各部委办，县人大办，县政协办，县纪委办，县人武部，

县法院，县检察院，各人民团体，驻陆各单位。____________
陆河县人民政府办公室  2 0 1 8 年 3 月 2 日印发